Ada yang melawan untuk mempertahankan istrinya hingga terbunuh dan ada yang

menjadi tawanan perang kemudian disiksa dengan berbagai macam bentuk penyiksaan.

Pasukan Mongol membakar habis perumahan penduduk, masjid dan sekolah.

Mereka meninggalkan Bukhara seperti kemah yang hancur berantakan. Pada tahun yang

sama 616 H /1219 M, pada saat pasukan Mongol mengamuk di Bukhara, pasukan salib

juga menyerbu Kota Dimyath. Sebagaimana yang dilakukan oleh pasukan Mongol di

Bukhara, pasukan salib juga menipu warga Dimyath, membunuh laki-lakinya, menawan

wanita dan anak-anak, memperkosa para wanita muslimah, mengirim mimbar masjid, al-

Tahun-Tahun Prahara

Setelah Bukhara dan Samarkand ditaklukkan, daerah-daerah lain secara hampir

beruntun jatuh ke tangan besi Jengis Khan. Daerah-daerah tersebut adalah Khurasan,

Hamadzan, Quzwain dan sampai ke perbatasan Irak (Yatim, 1998: 113). Pada akhir tahun

617 H/1220 M, memasuki tahun 618 H/1220 M, pasukan Mongol menyerang negeri Kurj.

Tapi karena penduduk negeri ini melakukan perlawananan dengan sengit, akhirnya

mereka meninggalkan negeri Kurj untuk berangkat mencari mangsa berikutnya. Tahun

618 ini mereka berhasil menaklukkan Tibriz, Kanjah, Hamdan dan Ardabil.

Jengis Khan memenuhi isi surat

tersebut dan perang tanding pun terjadi selama tiga hari. Jalaluddin nyaris menang, tetapi

karena pasukannya telah kocar-kacir dan melarikan diri dengan mengarungi lautan

Hindia, akhirnya Ghaznah dikuasai oleh pasukan Mongol.

Tahun 621 H /1224 M, pasukan Mongol menyerang kembali Kota Ray yang

sebelumnya pernah mereka tinggalkan. Mereka membunuh rakyat di sana dan setelah

itu berangkat menuju Sawah, Qimam dan Fasan. Mereka melakukan pembantaian,

perampokan dan penawanan. Kemudian mereka berangkat ke Hamdan untuk

Chagatai, Ogotai dan Tuli. Jengis Khan meninggal pada tahun 624 H/1227 M dalam usia

seratus dua belas tahun, setelah menyerang negeri-negeri Islam sejak tahun 616 H/1219

M (Wakil, 1998: 251). Anaknya, Chagatai berusaha menguasai kembali daerah-daerah

Islam yang pernah ditaklukkan dan berhasil merebut Illi, Ferghana, Ray, Hamazan dan

Azerbaijan. Sultan Khawarizm, Jalal al-Din berusaha keras membendung serangan tentara

Mongol ini, namun Khawarizm tidak sekuat dulu. Kekuatannya sudah banyak terkuras

dan akhirnya terdesak. Sultan melarikan diri di sebuah daerah pegunungan ia dibunuh

oleh seorang Kurdi. Dengan demikian, berakhirlah kerajaan Khawarizm. Kematian Sultan

Khawarizmsyah itu membuka jalan bagi Chagatai untuk melebarkan sayap kekuasaannya

dengan lebih leluasa. Saudara Chagatai, Tuli Khan menguasai Khurasan, karena kerajaan-

kerajaan Islam sudah terpecah-belah dan kekuatannya sudah lemah, akhirnya Tuli dengan

mudah dapat menguasai Irak. Ia meninggal tahun 654 H/1256 M, dan digantikan oleh

puteranya, Hulagu Khan (Yatim, 1998: 113-114).

Hulagu Khan

Ia lahir tahun 614 H/1217 M, sepuluh tahun sebelum meninggalnya Jengis Khan.

Ibnu Katsir berkata: “Hulagu Khan adalah raja yang diktator, sadis dan tidak bermoral. Ia

bantai kaum muslimin di timur dan barat dalam jumlah yang sangat besar. Ia tidak

menganut agama apapun. Isterinya, Zafar Khatun beragama Kristen dan mendahulukan

perang Mongol mengirim utusan ke Mesir meminta supaya Raja Mesir Sultan Qutuz

menyerah. Permintaan tersebut ditolak oleh Sultan Qutuz, bahkan utusan tersebut dibunuh

(Syalabi, 1979: 746). Tindakan Sultan Qutuz inilah yang memicu terjadinya perang ‘Ain

Jalut. Pertemuan kedua pasukan terjadi pada hari Jum’at tanggal 25 Ramadhan 658

H/1260 M (Katsir, 1987: 220). Disana perang dahsyat meledak dan akhirnya pertempuran

dimenangkan pasukan Islam. Kemenangan ini terjadi karena negeri Mesir dan Syam

bersatu padu menyerang pasukan Mongol.

Sepeninggal Hulagu, Baghdad dan daerah yang terletak antara Asia Kecil di barat

Mongol. Meskipun sudah masuk Islam sisa-sisa kebejatannya dan ambisinya untuk

menjadi penguasa dunia membuat ia melakukan apa saja. Timur Lenk lahir dekat Kesh

(sekarang Khakhrisyabz “Kota hijau”, Uzbekistan), sebelah selatan Samarkand di

Transoxiana, pada tanggal 8 April 1336 M/25 Sya’ban 736 H, dan meninggal di Otrar

pada tahun 1404 M (Yatim, 1998: 118). Ia memproklamirkan diri sebagai penguasa

tunggal di Transoxiana, pelanjut Jagatai dan turunan Jengis Khan pada 10 April 1370 M.

Sepuluh tahun pertama pemerintahannya, ia berhasil menaklukkan Jata dan Khawarizm

dengan sembilan ekspedisi.